
...  - ...

چکيده:   

205
ë 1403 زمستان ë سال چهلم ë 160 شمارة پیاپی ë 4 شمارة

205 - 222
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ارائه مدل ساختاری کمک  طلبی 
 بر اساس خودتعيين گری و شکفتگی 

با ميانجيگری درگيری تحصيلی دانش آموزان

پژوهش حاضر با هدف تعیین رابطۀ کمک  طلبی با خودتعیین گری و شکفتگی با میانجیگری 
درگیری تحصیلی، به روش همبستگی انجام شده است. جامعه آماری پژوهش دانش آموزان 
دختر دوره دوم متوســطه مدارس دولتی شهر تهران در ســال تحصیلی 99-1398 بودند. 
 نمونه  ای به حجم 539 دانش آموز  با روش نمونه گیری تصادفی خوشــه  ای انتخاب شــدند و

به پرسشنامه های کمک  طلبی رایان و پنتریچ )1997(، درگیری تحصیلی شافلی و بکر )2006(، 
نیازهای اساسی خودتعیین گری دســی و رایان)1993( و مقیاس شکفتگی دینر و همکاران 
)2009( پاســخ دادند. داده های حاصل از پژوهش  با نرم افزار SPSS-23 و AMOS-23 تحلیل 
شدند. یافته ها نشان دادند که مدل ساختاری کمک  طلبی بر اساس خودتعیین گری و شکفتگی 
با نقش میانجی درگیری تحصیلی دانش آموزان  با داده های تجربی برازشــی مناسب داشت.  
بین خودتعیین گری، شکفتگی و درگیری تحصیلی با کمک  طلبی رابطه  ای معنادار وجود دارد. 
همچنین درگیری تحصیلی نقش واسطه  ای در پیش  بینی کمک  طلبی بر اساس خودتعیین گری 
داشت. نقش واسطه  ای درگیری تحصیلی در پیش  بینی کمک  طلبی بر اساس شکفتگی معنادار 
نبود. با توجه به نتایج پژوهش حاضر می توان گفت که میزان کمک  طلبی تحصیلی دانش آموزان 
به طور مستقیم براساس خودتعیین گری و شکفتگی و به صورت غیرمستقیم  براساس درگیری 

تحصیلی دانش آموزان پیش بینی می شود.
  

کليد واژگان:   کمک  طلبی، خودتعیین گری، شکفتگی، درگیری تحصیلی

 تاریخ دریافت:                 1400/8/5 تاریخ پذیرش: 1401/2/19

اين مقاله مستخرج از رساله دکتری نويسنده اول است.

1. دانش آموخته دوره دکتری روان  شناسی تربيتی، دانشكده روان  شناسی و علوم تربيتی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، تهران، ايران. 
Email: leila.zoghi@apu.ac.ir ........................................... )2. استاديار گروه روان  شناسی، دانشگاه علوم انتظامی امين، تهران، ايران. )نويسنده مسئول

3. استاديار گروه روان  شناسی بالينی-تربيتی، دانشكده روان  شناسی و علوم تربيتی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ايران.

.



ت
بي

تر
م و 

علي
ه ت

نام
صل

ف

206
ë شمارةë 4 شمارةپیاپی160
ë سالچهلم ë زمستان1403

 مقدمه

جامعه  موفقيت در تحصيل از مهم ترين دغدغه های هر نظام آموزشی است. بهبود عملكرد تحصيلی در هر 
نشــان دهندۀ موفقيت نظام آموزشی در زمينه هدف يابی و توجه به رفع نياز های فردی است )مك کان1 و 
همكاران، 2020(. دانش آموزان در موقعيتهای آموزشــگاهی، اغلب با مشكلاتی مواجه می شوند که برای 
رفع آنها نياز به کمك دارند. در موقعيتهای آموزشــی وقتی که دانش آموزان با مشــكلات آموزشی مواجه 
 می شوند، معلمان و همكلاســيها به عنوان حاميان اجتماعی و آموزشی از نقش مهمی برخوردار می شوند

)جليلی، 1398(. برخی صاحب نظران براي افزايش همكاريهای  پژوهشــی و علمی در ميان دانشــجويان 
و دانش آموزان از مفهوم کمك طلبی2 آموزشــی استفاده می کنند )کيوم3 و همكاران، 2018(. کمك طلبی 
تحصيلی اشاره به درخواست کمك از ديگران به هنگام رويارويی با دشواري تحصيلی دارد. رفتار کمك طلبی 
عقيدۀ نيومن6 )2002(  تحت دو عنوان اجتناب از کمك طلبی4 و پذيرش کمك طلبی5 بررسی می شود. به 
درگير شدن دانش آموزان در کمك خواستن هنگام رويارويی با دشواريها به عوامل متعددی بستگی دارد، 
از جمله اينكه آنان طی زمان چگونه اجتماعی شده اند )ويژگيهای فردی( و ديگر اينكه هم اکنون در کلاس، 
ديگر، تفاوتهای فردی و عوامل موقعيتی  عبارت  چگونه آموزش داده می شوند )ساختار موقعيت يادگيری(. به 
متعــدد می تواند به توجيه اجتناب دانش آموزان از کمك طلبی کمك کنند )نيومن، 2002؛ به نقل از وان7 
همكاران، 2021(. يادگيرندگانی که از رفتارهای کمك طلبی بهره می گيرند، بازنمايی درونی مثبت از خود  و 
ديگر آنها اين احساس را پيدا می کنند که می توانند هنگام رويارويی  عبارت  و ديگران را رشد می دهند، به 

دشواريها از حمايت و کمك اطرافيان بهره  مند شوند )کيوم و همكاران، 2018(.  با 
عوامل مختلفی در بروز رفتار کمك طلبی اثرگذارند که از جمله آنها می توان به خودتعيين گری8 اشاره 
کــرد )جليلی، 1398؛ ورثلی9 و همكاران، 2017(. تمرکز عمده نظريه خودتعيين گری، بر انگيزه درونی، 
بيرونی و پرداختن به سه نياز بنيادين )خودمختاري، احساس شايستگی و ارتباط( در انسان است )رايان 
و دســی10، 2020(. نظريه خودتعيين گری چارچوبی مناسب را براي پرداختن به انگيزش در محيطهاي 
يادگيري فراهم می کند. محور اساسی نظريه خودتعيين  گري، تفاوت ميان انگيزش خودگردان و انگيزش 
تصميم گيري  کنترل شده است. رفتار زمانی خودمختار است که با احساس، اراده و داشتن فرصت انتخاب در 
براي شــروع و تنظيم يك رفتار همراه باشــد )چيو11، 2022(. جليلی )1398( نيز در پژوهشی به تأثير 
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آموزش خودتعيين گری بر کمك طلبی دانش آموزان اشاره داشت. همچنين، ريجوی1 و همكاران )2020( 
در پژوهشی نقش مثبت خودتعيين گری را در افزايش کمك طلبی تحصيلی نشان دادند. 

گرچــه در نظريــه خودتعيين گری، به نقش محيطهای رشــددهنده و بازدارنده نيازهای اساســی 
روان شناختی توجه شده است، اما نمی توان نقش منابع درونی دانش آموز به منظور کارکرد بهينه را درنظر 
نگرفــت )ورثلی و همكاران، 2017(. از عمده ترين منابع درونی که بر هيجان مثبت تحصيلی تأثير دارد 
و موجبات موفيقت دانش آموزان را فراهم می کند، شــكفتگی2 است )رادمهر و کرمی، 1398(. شكفتگی 
ســازه  ای در روان  شناســی مثبت اســت که به نوع زندگی کردن همراه با خوش بينی دائمی اشاره دارد. 
شكفتگی با واکنشهای مثبت، روابط مثبت با ديگران، اميد به زندگی و سطح پايينی از افسردگی همراه 
اســت )چيير3، 2020(. دانش آموزانی که شــكفتگی بالاتری دارند، از پيشرفت تحصيلی بهتری نسبت 
همســالان خود برخوردارند. شكفتگی با تمرکز، توجه و تعهد نسبت به تكليف که از ويژگيهای اصلی  به 
درگيری تحصيلی هســتند، به طور مثبت رابطه دارد )رادمهر و کرمی، 1398(. شكفتگی باعث می شود 
دانش آموزان در رسيدن به هدفهاي تحصيلی خود پايداري نموده، يادگيري خود را هدايت و کنترل کنند 
رو شــدن با موانع به سادگی از دنبال کردن هدفهاي خود دلسرد نشوند و تلاش کنند به   و در صورت رو

تا با روش مؤثر موانع را از پيش رو برداشــته، از کمكها و حمايتهای اطرافيان بهره  مند شــوند و در مسير 
 موفقيــت گام بردارند )عبدی و زندی  پيام، 1399(. در همين راســتا، ســاناگاواراپو و آبراهام4 )2021(

در پژوهشی نشــان دادند که بهزيستی ذهنی و شكفتگی از طريق افزايش کمك طلبی تحصيلی منجر 
بــه افزايش موفقيت و عملكرد تحصيلی يادگيرندگان می شــود. همچنين، کروک5 و همكاران )2021( 
پژوهش خود ارتباط مثبت و معنادار بهزيستی و شكفتگی را در کمك طلبی تحصيلی نشان داده اند.  در 

کمك طلبی تحصيلی ســازه  ای چندبعدی است که نمی توان در يك ساختار خطی ساده به بررسی 
آن پرداخت. از اين رو در پژوهش حاضر برای روشن  تر شدن رابطۀ ميان کمك طلبی با خودتعيين گری و 
شكفتگی، درگيری تحصيلی6 به منزلۀ متغير ميانجی در نظر گرفته شده است. درگيری تحصيلی عاملی 
بســيار اثرگذار در پيشرفت تحصيلی اســت)پرکمن7 و همكاران، 2021( و به طورکلی به مشارکت فعال 
دانش آموزان در تكاليف و فعاليتهای درسی اشاره دارد و عاملی مهم برای پيش بينی پيشرفت تحصيلی 
محسوب می شود )سيمونز و استيل8، 2020(. درگيری تحصيلی دانش آموزان منعطف و پويا، تحت تأثير 
شرايـط و موقعيتهـای ويـژه است )پارسونز9 و همكاران، 2014(. حمـايت اجتمـاعی بر درگيری تحصيلی 
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دانش آموزان تأثير می گذارد و پيوندهای مثبت و حمايتی بزرگسالان با دانش آموزان در خانواده و مدرسه 
زمينه ســاز درگيری فعالانه دانش آموزان در فعاليتهای يادگيری است. بزرگسالان مراقب بيرون خانواده 
نقش باارزشــی در بهبود بهزيستی نوجوانان ايفا می کنند )رضايی ورمزيار و همكاران،1400(. فراگيراني 
که در ســطوح بالاي درگيري قرار دارند، بســيار هدف - مدار و داراي ســطوح بالاي خودکارآمدي  اند. 
افراد، توانايي رويارويی با نيازها و الزامات گوناگون را در موقعيتهاي متفاوت دارند )پرکمن و همكاران،  اين 
2021(. بنابراين، ســطوح بالاي خودکارآمدي تحصيلي با دامنه وســيعي از متغيرها که نشــان دهنده 
سازگاري و موفقيت در مدرسه و محيط تحصيلي هستند، شامل استفاده از کمكهاي آموزشي، تعهدات 
آموزشي و استفاده از راهبردهاي يادگيري، رابطه نزديك و متقابلي دارند )مهديون و همكاران، 2020(. 
زمينه، صيف و همكاران )1399( در پژوهشی نشان دادند که ابعاد درگيري تحصيلي بر کمك طلبي  در همين 
اين طريق منجر به پيشــرفت تحصيلی می شــوند. همچنيــن، مارتين - آربوس1  تأثير مثبت دارند و از 

 و همكاران )2021( در پژوهش خود به نقش درگيری تحصيلی بر کمك طلبی تحصيلی اشاره داشته اند. 
درگيری تحصيلی دانش آموزان منعطف و پويا، تحت تأثير شرايط و موقعيتهای ويژه است.

بی شــك عوامل متعدد در کمك طلبي نقش دارند که شناسايي دقيق اين عوامل و طراحي راهكارها 
و ارائۀ برنامه هايي که بتواند ســبب بهره  گيري بهينه از امكانات و توانمنديهاي موجود براي دســتيابی 
رو شناسايي عوامل  اين   بازدهي رضايتبخش و پيشــرفت تحصيلي جوانان شود، حائز اهميت است. از  به 
تأثيرگذار بر کمك طلبي، مي  تواند ضمن پيشگيري از پديدۀ زيانبار افت تحصيلي، زمينه را براي ارتقای 
عملكرد تحصيلي فراگيران فراهم کند. پژوهش حاضر بر آن است که با نگاهی نو و با معرفی متغيرهايی  
از حوزه بالينی مانند شــكفتگی در عرصه آموزش و تحصيل، مســيری جديد را در برابر دانش موجود 
اين زمينه نشان دهد و چون در زمينه شـكفتگی در حيـطه تحـصيلي کمتر پژوهشی انجام شده است،  در 
اين زمينه  بنابراين مي  تواند سازوکار تأثير شكفتگی بر کمك طلبی تحصيلي را روشن و خلأ پژوهشی را در 

پر کند. با توجه به مطالب گفته شده، پژوهش حاضر در پی بررسی فرضيه زير است:
 بين کمك طلبی با  خودتعيين گری و شكفتگی با ميانجيگری درگيری تحصيلی دانش آموزان رابطۀ 

معناداری وجود دارد.

درگیری تحصیلی کمک  طلبی

خودتعیین گری

شکفتگی
 

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                       

1. Martin-Arbós
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 روش پژوهش

روش پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی بود که با استفاده از روش الگویابی معادلات ساختاری 
در صدد بررسی همزمان روابط میان متغیرهای پژوهش در قالب یک الگو بود. این  روش به منظور بررسی 
 روابط ساختاری مجموعه ای از متغیرهـای آشکار )مشاهده شده( و مکنون )پنهان( به کار گرفته می شود

تا بتوان مجموعه ای از فرضیه ها را در قالب یک مدل بررســی کرد، زیرا هدف از تحلیل مســیر بررسی 
ترتیب ســاختاری یا نظم علی حاکم بر متغیرهای پیش بین در زمینۀ متغیر یا متغیرهای وابسته است. 
پیش فرضهای تحلیل مسـیر می توان به نرمال بودن داده ها، وجود رابطه خطی میان متغیرهای پیش بین  از 
و وابسته، متغیرهای نســبی و فاصله ای، عدم وجود همخطی چندگانه و استقلال خطاها اشاره کرد که 
مدل حاضر برقرار است. جامعه آماری شامل همه دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه مدارس دولتی  در 
شهر تهران در سال تحصیلی 99 - 1398 بودند که از میان آنها با روش نمونه گیری تصادفی خوشه  ای تعداد 
مدل معادلات  539 نفر براساس ملاکهای ورود و خروج پژوهش انتخاب شدند. بـــا توجـه بـه اینکـه در 
تعداد متغیرها  ساختاري حجم نمونه بهینه بـراي هر متغیر 30 نفر است )بشلیده، 1396( و با توجـه بـه 
نظرگرفتـه  و خرده  مقیاسهاي این مطالعه )4 متغیر و 8 خرده مقیاس( حجم نمونه آماري باید 360 نفر در 
 مـي  شـــد، اما به دلیل افزایش اعتبار دروني و بیروني یافته ها و با در نظر گرفتن ریزش احتمالی داده ها،
 539 نفر به عنوان نمونه آماري انتخاب شدند. از این رو پس از کسب مجوزهای لازم، تهران را به چهار قسمت

شــمال، جنوب، شرق و غرب تقسیم و از هر قسمت به طور تصادفی یک منطقه تعیین شد، به طوری که 
 از میان مناطق شــهر تهــران به طور تصادفی چهار منطقــه انتخــاب )3 ، 4 ، 5 ، 14( و از هر منطقه،

از میـان مـدارس دخـترانه دولـتی دوره دوم مـتوسطه دو دبیرستـان به طـور تصـادفی انتخـاب شدند 
)دبیرستانهـــای شهید صادقی، نیایـش، بابایی، فاطمه زهرا، مـــریم، ایران، حجاب، سمیه(. سپس از 
مدرسـه دو کلاس به روش تصـادفی انتخـاب شدنـد و در نهـایت، 539 دانـش آمـوز به پرسشنامه ها  هر 

پاسخ دادند.
پژوهشــگر پس از هماهنگی با مدیران مدارس انتخابی، شرایط شــرکت در پژوهش را شرح داد و 
مورد هدف پژوهش و محرمانه ماندن اطلاعات توضیحاتی ارائه کرد. از ملاکهای ورود به پژوهش دختر  در 
بودن و تحصیل کردن در دوره دوم متوســطه، علاقه مندی و داشتن رضایت به شرکت در پژوهش بود. 
از ملاکهای خروج از پژوهش، بی پاســخ بودن بیش از 30 درصد سؤالات و استفاده از الگوی پاسخ  دهی 
مشخص )مانند یکسان پاسخ دادن به سـؤالات زوج یا علامت زدن یـک گـزینه در سؤالات متوالی( بودند. 
 تعدادی از پرسشنامه ها )85( به دلیل منطبق نبودن با ملاکهای ورود و خروج پژوهش کنار گذاشته شدند

و در نهایت 454 پرسشنامه به عنوان نمونه نهایی در نظر گرفته شدند. برای رعایت اصول اخلاق پژوهشی 
و رعایت حقوق افراد از آنها خواســته شــد تا درصورت عدم تمایل، در تکمیل پرسشــنامه ها شــرکت 
 نکنند. در نهایت توضیح داده شــد که پرسشنامه ها محرمانه و بدون نام خواهند بود و از نتایج آنها برای
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 AMOS-23 و  SPSS-23 کار پژوهشی استفـاده خـواهد شـد. داده های حاصـل از پـژوهش با نرم افزار
تحليل قرار گرفتند.  و  مورد تجزيه 

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه کمک طلبی رایان و پنتریچ1: اين پرسشنامه را رايان و پنتريچ )1997( ساخته اند که 
مقياس  شامل 14 سؤال و دو بعد پذيرش و اجتناب از کمك طلبی اسـت. پاسخ دهندگان هر گويه را در 
ليكرت )1- کاملاً مخالفم، 5- کاملاً موافقم( درجه  بنـدی می کـردند. سؤالات مربوط به اجتناب از 
 کمك طلبی )سؤالات 12، 10، 9، 8، 6، 4، 2 ( به صورت معكوس نمره  گذاری می شوند. دامنه نمرات
 در اين مقياس 14 تا 70 است. قدم پور )1382( در پـژوهشی بـرای تـعيين اعتبـار ايـن مقيـاس

از روش آلفای کرونباخ استفاده کرده که ضريب آلفا برای عاملهای پذيرش کمك طلبی و اجتناب از 
تـرتيب 0/68 و 0/68 بـوده است )قدم پور و سرمد، 1382(. قدم پور و سرمد )1382(  کمك طلبی به 
برای تعيين روايی اين مقياس از تحليل عاملی به روش مؤلفه های اصلی با چرخش واريماکس 
 استفاده کرده اند. نتايج نشان دهنده اين بود که عامل اجتناب از کمك طلبی با ارزش ويژه 2/94
 و 29/4 درصـد واريـانس کل، عامـل پـذيرش کمك طلبی بـا ارزش ويـژه 1/466 و 14/7 درصـد

واريانس کل را تبيين می کنند. در پژوهش حاضر آلفای کرونباخ 0/78 و شاخصهای برازش ريشه 
ميانگين مجذورات تقريب 0/052 و شاخص برازندگی تطبيقی 0/945  محاسبه شده است. 

 2. پرسشنامه درگیری تحصیلی شافلی و بکر2: پرسشنامه درگيری تحصيلی را شافلی و بكر )2006(
درجه ای )هرگز تا هميشه(  ساخته اند. اين مقياس دارای 9 گويه و سه مؤلفه است و در طيف ليكرت پنج 
تنظيم شده و هر ماده دارای ارزشی از 1 تا 5 اسـت. مؤلفه های پرسشنامه عبارت اند از: توانمندی، 
تعهد و جذب. نـمره کلی از جمع نمره های سه مؤلفه به دست می آيـد. دامنه نمره کلی از 9 تا 45 
است. در پژوهش صيف )1395( روايی پرسشنامه را  اساتيد و متخصصان اين حوزه تأييد کـرده اند. 
در پـژوهش صيف )1395( پـايايی پـرسشنامه با روش آلفای کـرونباخ 0/85 به دست آمـده است. 
 آلفای کرونباخ در پژوهش حاضر 0/90 و شاخصهای برازش ريشه ميانگين مجذورات تقريب 0/046

و شاخص برازندگی تطبيقی 0/994  محاسبه شده است. 
 3. پرسشنامه نیازهای اساسی خودتعیین گری دسی و رایان3:  اين پرسشنامه براساس نظريه
درجه ای  خودتعيين گری )دسی و رايان، 1985( طراحی شده و حاوی 21 سؤال است که با طيف پنج 
 ليكرت تنظيم شده است. اين پرسشنامه سه نياز روان شناختی استقلال، صلاحيت و ارتباط را 
 می  سنجد.ضريب پايايی اين مقياس در پژوهش دسی و همكاران )2001( 0/83 تعيين شده است.

1. Ryan & Pintrich Help-Seeking Questionnaire
2. Schaufeli & Bakker Academic Engagement Questionnaire
3. Ryan & Deci Basic Self-Determination Needs Questionnaire
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 در پژوهش حجازی و همكاران )1393( نشان داده شده که ساختار عاملی نسخه فارسی اين پرسشنامه
 از برازش مطلوبی برخوردار است. همچنين ضـرايب پـايـايی برای هر سه خرده  مقياس بالاتر از 0/7
 بود. افـزون بـر ايـن نتايج تحـليل عـامل تأييـدی نشـان از نامطلوب بـودن روايـی مقـياس بـود

برازش ريشه ميانگين  آلفای کرونباخ 0/86 و شاخصهای  (KMO = 0/78). در پژوهش حاضر 
مجذورات تقريب 0/057 و شاخص برازندگی تطبيقی 0/912 محاسبه شده است. 

4. پرسشنامه شکفتگی دینر و همکاران: برای سنجش شكفتگی از پرسشنامه شكفتگی دينر1 و 
همكاران )2009( استفاده  شده که شامل 9 گويه است که نمره  گذاری آن براساس طيف ليكرت 
ترتيب  هفت گزينه ای از کاملًا مخالفم )1( تا کاملًا موافقم )7( است. حداقل و حداکثر نمره مقياس به 
9 و 63 است و نمره بالاتر نشان دهندۀ ميزان شكفتگی بالاتر است. در پـژوهش ديـنر و همكاران 
)2009( روی 689 دانشجو از 6 منطقه از کـشور آمـريكا  نتيجـه تحليل عـاملی اين مقياس دلالت 
وجود يك عامل داشت و پايايی پرسشنامه براساس ضريب آلفای کرونباخ برابر با 0/87 و براساس  بر 
همكاران  و  مرادی سياه افشادی  ايران،  در  است.  آمده  به دست  ماهه 0/71  يك  بازآزمايی  ضريب 
پژوهشی که در سال 1394 روی دانشجويان دانشكده پزشكی دانشگاه علوم پزشكی اصفهان انجام  در 
دادند، برای اولين بار اين پرسشنامه را به فارسی ترجمه کردند. همچنين براي تعيين روايي محتوايي 
پرسشنامه، از روش تحليل عاملي تأييدي استفاده کردند که همۀ گويه ها بار عاملي مناسب داشتند  اين 
تن  و اين نشانگر روايي مناسب اين ابزار بود. برای  بررسی روايی صوری، پرسشنامه در اختيار 8 
اساتيد متخصص در زمينه شكفتگی قرار گرفت و شاخص کلـي روايــي محتــواي ابــزار 0/82  از
و نســبت روايــي محتواي آن 0/75 به دست آمد که نشان دهندۀ روايی مناسب اين پرسشنامه بود. 
کل  علاوه بر اين، به منظور بررسی روايی پرسشنامه شكفتگی، همبستگی گويه های پرسشنامه با نمره 
را از 0/52 تا 0/76 گزارش کردند که نشان دهنده روايی مناسب اين پرسشنامه است. همچنين 
روش تنصيف  استفاده از روشهای همسانی درونی، ضريب آلفای کرونباخ 0/82 و ضريب پايايی به  با 

0/80 را به دست آوردند )مرادی سياه افشادی و همكاران، 1394(. 

 یافته های پژوهش
تعداد نمونه حاضر در اين پژوهش 539 نفر بودند  که از اين تعداد به دليل ناقص بودن پرسشنامه ها 
و نداشــتن پاسخ )67 پرسشنامه( و همچنين پرت بودن داده ها )18 مورد(، 85 نفر کنار گذاشته شدند 
و داده های مربوط به 454 نفر وارد تحليل شــدند. يافته های توصيفی نشان داد بيشتر افراد گروه نمونه 
پايه تحصيلی دهم )45/6 درصد ( و بيشتر افراد در رشته انسانی )46 درصد(مشغول به تحصيل بودند. در 

 در جدول شماره 1 شاخصهای توصيفی متغيرهای پژوهش گزارش شده است. 

1. Diener 
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 جدول 1.   شاخصهای توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                               

 میانگین خرده مقیاسمتغیر
 خطای

 استاندارد 
میانگین

انحراف 
کشیدگیکجیبیشترین  کمترین استاندارد

کمک  طلبی

0/8751/792-28/750/183/84935پذیرش

0/7861/670-23/900/214/55734اجتناب

0/4520/664-52/660/326/832069کل

خودتعیین گری

0/340-0/022-43/150/245/132754شایستگی

0/4260/333-39/120/367/761256وابستگی

0/208-0/424-32/560/398/43749استقلال

0/253-0/234-114/840/8518/1549156کل

1/1241/66-46/940/306/491756-شکفتگی

درگیری تحصیلی

0/156-0/721-11/070/143/07315توانمندی

0/086-0/818-11/190/142/99315تعهد

0/573-0/351-6190/143/01315جذب

0/138-0/637-31/880/388/26945کل

در ادامه مفروضه های استفاده از معادلات ساختاری مورد بررسی قرار گرفته است. 
نتايج آزمون کولـــموگروف اسميرنف، پس از حذف داده هـــای پرت نشان داد که تـــوزيع داده ها 
متغيرهای پژوهش نرمال اســت)P >0/05(. برای بررســی مفروضه ملاحظــات همخطی چندگانه،  در 
دو آماره ضريب تحمل1 و  عامل تورم واريانس2 اســتفاده شده است. مقادير دو آماره  فوق نشان دادند  از 
که مفروضه برقرار اســت و ميان متغيرهای پيش بين همبســتگی قوی وجود ندارد. شــايان ذکر است 

1. Tolerance
2. VIF
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مفروضه عدم همبســتگی قوی ميان متغيرهای پيش بين، يك بار بدون حضور متغير ميانجی و بار دوم 
با حضور متغير ميانجی )زيرا متغير ميانجی همان متغير مستقل دوم است( محاسبه شد. آماره دوربين 
واتسون نيز برای بررسی استقلال خطاها از يكديگر، نشان داد که خطاها مستقل از يكديگرند. همچنين 
نمودار پراکندگی نشــان داد که ميان متغيرهای پژوهش رابطه خطی وجود دارد. با اطمينان از برقراری 
مفروضه ها به بررســی مدل اندازه گيری متغيرهای پژوهش پرداخته شد. ابتدا اعتبار متغيرهای پژوهش 

روش آلفای کرونباخ و روش دونيمه کردن مورد بررسی قرار گرفت.  با 

 جدول 2.    بررسی اعتبار متغیرهای پژوهش                                                                                                                      

روش دو نیمه کردنآلفای کرونباخمتغیر
تعداد آیتمها)اسپیرمن براون(

0/7800/80214کمک  طلبی

0/8610/86121خودتعیین گری

0/8480/8098شکفتگی

0/9040/8919درگیری تحصیلی

بر اساس جدول شماره 2، ضريب آلفای هر متغير بالاتر از 0/7 است و اين مطلب بيانگر آن است که 
ابزارهای سنجش مورد استفاده در اين پژوهش، از همساني دروني قابل قبولي برخوردارند.

به منظور بررسـي ارتبـــاط متغيرهاي خودتعيين گری، شكفتگی و درگيری تحصيلی دانش آموزان، 
آزمون همبستگي پيرسون استفاده شده است. از 

 جدول 3.   ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش                                                                                                              

متغیر
درگیری تحصیلیخودتعیین گریشکفتگیکمک  طلبیسطح معناداری

1کمک  طلبی

0/3921**شکفتگی

0/6261**0/442**خودتعیین گری

0/4821**0/583**0/505**درگیری تحصیلی
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اساس نتایج جدول شماره 3، همه متغیرهای حاضر در پژوهش در سطح 0/01 همبستگی مثبت   بر 
و معناداری با یکدیگر دارند.

به منظور بررســی برازش مدل نهایی براساس ضرایب به دست آمده شاخصهای کلی نیکویی برازش 
محاســبه شده است. مدل اندازه گیری ارتباط متغیرهای مشهود را با متغیرهای مکنون مشخص می کند. 
ارزیابی این مدل با روش تحلیل عاملی تأییدی انجام شــده اســت. شاخصهای برازش مدل اندازه گیری 
متغیرهای پژوهش، برازش مطلوب مدل را نشــان داده است. بنابراین متغیرهای مشهود توانایی لازم را 
برای عملیاتی کردن متغیرهای مکنون دارند. در ادامه مدل ســاختاری و مفهومی پژوهش مورد بررسی 

قرار گرفته است.
 

 جدول 4.   شاخصهای برازش مدل ساختاری کمک طلبی با خودتعیین گری و شکفتگی با میانجیگری درگیری تحصیلی                    

X2dfX2/dfCFIGFIAGFINFITLIRMSEAمدل

584/7511244/7150/9010/920/930/910/920/051نهایی

خطای ریشــه مجذور میانگین تقریــب )RMSEA( یکی از اصلی ترین شــاخصهای برازش مدل 
تحلیل مدل سازی معادلات ساختاری است که میزان مطلوب بودن مدل برازش شده را نشان می دهد.  در 
همان  طور که مشــاهده می شود مقادیر RMSEA )0/051( و سایر  شــاخصهای برازش معنادار است، 

بنابراین می توان گفت مدل دارای برازش مناسب است.
 در ادامه ضرایب تأثیر مستقیم و غیر مستقیم در مدل گزارش شده است. 

 جدول 5.    وزنهای رگرسیونی )غیر استاندارد( و تأثیرمستقیم و غیر مستقیم )استاندارد( متغیرها                                           

EstimateS.E.C.R.Pمتغیر
تأثیر استاندارد 

مستقیم
تأثیر استاندارد 

غیر مستقیم

0/0900/0302/950/0010/2660/148خودتعیین گری * کمک طلبی

0/200/2680/0750/9400/0060/283شکفتگی * کمک طلبی

-0/4150/0676/150/0010/515درگیری تحصیلی * کمک طلبی
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EstimateS.E.C.R.Pمتغیر
تأثیر استاندارد 

مستقیم
تأثیر استاندارد 

غیر مستقیم

-0/1200/0274/490/0010/287خودتعیین گری * درگیری تحصیلی

-2/160/2792/160/0010/549شکفتگی * درگیری تحصیلی

وزنهای رگرســیون و سطح معناداری نشان می دهند که تنها ضریب مسیر کمک طلبی و شکفتگی 
معنادار نیست و سایر مسیرها هم در سطح 0/001 معنادارند. 

معناداری نقش متغیرهای میانجی با آزمون ســوبل مورد بررســی قرار گرفته اســت. آزمون سوبل 
رایج ترین روش آزمون ضرایب میانجی اســت. این چارچوب را مایکل سوبل1 در سال 2000 ارائه کرده 
اســت. از آزمون سوبل برای بررســی معناداری متغیر میانجی )واسطه( در رابطه میان متغیر مستقل و 
وابســته اســتفاده می شود، یعنی اینکه آیا اثر متغیر مســتقل بر متغیر وابسته از طریق متغیر میانجی، 

توجه است یا خیر؟ قابل 
 

 جدول 6.    نتایج آزمون سوبل                                                                                                                                         

وزن رگرسیونی ضرایب
استاندارد

خطای 
استاندارد

مقدار آماره 
تفسیر معناداریسوبل

0/2870/027خودتعیین گری * درگیری تحصیلی
 بزرگ تر از6/22

1/96
متغیر میانجی 
معنادار است

0/5150/067درگیری تحصیلی * کمک طلبی

0/5490/279شکفتگی * درگیری تحصیلی
 کوچک تر از1/90

1/96
متغیر میانجی 
معنادار نیست

0/5150/067درگیری تحصیلی * کمک طلبی

اگر مقدار آماره  سوبل به دست آمده از مقدار 1/96 بیشتر باشد، نشان دهنده این است که فرض صفر 
)مبنی بر اینکه متغیر میانجی نقشی در میان رابطه متغیر مستقل و وابسته ندارد( در سطح خطای 0/05 
رد شده و تأثیر میانجی در این رابطه معنادار است. نتایج آزمون سوبل نشان می دهد که متغیر درگیری 

تحصیلی در رابطه میان  متغیرهای خودتعیین گری و کمک طلبی نقش میانجی را داراست. 

1. Sobel

 جدول 5.   )ادامه( 
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شكل 2 مدل نهايی پژوهش را نشان می دهد.

پذیرش

اجتناب

توانمندیتعهدجذب

1

2

3

4

5

6

7

8

شایستگی

وابستگی

استقلال

خود تعیین گری درگیری تحصیلی

شکفتگی کمک طلبی

.58 .84 .59

.77

.52

.42

.38

.68

.33

.60

.61
.78 .29

.01

.55

.27

.57

.77

.74

.57
.71

.56

.75

.70

.62

.50

.92 .82
.76

.74.55

.55

.31

.25

.57

.49

.38

.50

.33

p=.000
df=99

chi-square=584.751
cfi=.901

rmsea=.051

 
 شکل 2.   مدل ساختاری پیش  بینی کمک  طلبی بر اساس خودتعیین گری و شکفتگی با نقش میانجی درگیری تحصیلی                    

  بحث و نتیجه گیری 
اين مطالعه با هدف ارائه مدل ســاختاری کمك طلبی بر اساس خودتعيين گری و شكفتگی با نقش 
ميانجی درگيری تحصيلی در دانش آموزان شكل گرفته است. يافته ها نشان دادند که ميان خودتعيين گری، 
شــكفتگی و کمك طلبی رابطه وجود دارد. همچنين ميان درگيری تحصيلی با کمك طلبی رابطه وجود 
دارد. نتايج مدل ساختاری پيش بينی کمك طلبی بر اساس خودتعيين گری و شكفتگی با نقش واسطه ای 
درگيــری تحصيلی نشــان داد که متغير درگيری تحصيلی در رابطه ميــان متغيرهای خودتعيين گری 
و کمك طلبی نقش ميانجی را داراســت.  يافته های حاضر با نتايج پژوهشــهای مدرسی حجت آبادی و 

همكاران )1396( و هامرشال1 )2019(، همسوست. 

1. Hammerschall
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همراســتا با پژوهش حاضر، نتايج پژوهش مدرسی حجت آبادی و همكاران )1396( است که نشان 
می دهــد درگيری تحصيلی ميــان رابطه خودتعيين گری و عملكرد تحصيلی، نقــش ميانجی را دارد و 
خودتعيين گری با درگيری تحصيلی رابطه مستقيم دارد.  نتايج پژوهش هامرشال )2019( نشان داد که 

ميان خودتعيين گری و درگيری تحصيلی رابطه وجود دارد. 
با استناد به يافته پژوهشهای پيشين که همسو با پژوهش حاضرند و بر رابطه ميان خودتعيين گری، 
درگيری تحصيلی و کمك طلبی تأکيد کرده اند، می توان گفت که فرضيه پژوهش در بخش ميانجيگری 
درگيری تحصيلی ميان رابطه خودتعيين گری و کمك طلبی تأييد می شود و مدل ساختاری با داده ها  ی 

تجربی برازش دارد. 
در تبييــن رابطه خودتعيين گری و کمك طلبی با نقش واســطه درگيری تحصيلی، نتايج پژوهش 
ريو1 )2012( نشان می دهد که درگيری تحصيلی به مثابه متغيری واسطه ای رابطه انگيزش به پيشرفت 
را تبيين می کند. به اين معنا که تغييرات در درگيری تحصيلی دانش آموزان از  انگيزش متأثر، ســپس 
تغيير در يادگيری و پيشــرفت حاصل می شــود. تغيير در انگيزش تحصيلی در ابعاد رفتاری، عاطفی، 
شــناختی و تعاملی بر درگيری تحصيلی دانش آموزان اثر می گذارد و اين تغييرات  فقط برای يادگيری 
و پيشرفت تحصيلی نيست بلكه  نوعی پاسخگويی به نيازهای روانی است. بنابراين با تغيير در درگيری 
تحصيلی، نيازهای روان شناختی که اساس نظريه خودتعيين گری هستند، تغيير می کنند و برای دستيابی 
احســاس شايستگی و انسجام خود، دانش آموز سعی می کند بر يادگيری خود مسلط شود و موانع را  به 

کمك گرفتن از ديگران در محيط آموزشی رفع کند )ريو، 2012(.  با 
افــزون بر اين، با توجه به مدل مارچند و اســكينر2)2007( می تــوان اين يافته را تبيين کرد. مدل 
مذکور نشــان می دهد که بافت اجتماعی در يك مسير غيرمســتقيم از طريق ارضای نيازهای بنيادين 
روان شناختی سبب افزايش کمك طلبی تحصيلی می شــوند. چنانچه بافت اجتماعی حمايتگر نباشد و 
نيازهای بنيادين ارضا نشوند، منجر به اجتناب از کمك طلبی می شود. با توجه به اينكه يكی از ابعاد مهم 
خودتعيين گری، نيازهای بنيادين روان شناختی است، بنابراين بر اساس مدل مارچند و اسكينر می توان 
گفــت که خودتعيين گری تأثيری قابل توجه بر کمك طلبی دارد. در واقع با توجه به اين نظريه کودکانی 
انگيزه بالا، بيشتر احتمال دارد در پی کمك باشند و کودکانی که در پی کمك اند به احتمال زياد به طور  با 
فزاينده ای در وظايف يادگيری چالش برانگيز درگير می شوند)مارچند و اسكينر، 2007(. همچنين با توجه 
نظريه  بــه ارتباط انگيزه و کمك طلبی تحصيلی و با در نظر گرفتن اين نكته که انگيزه بخشــی مهم در 

خودتعيين گری است، رابطه ميان خودتعيين گری و کمك طلبی تحصيلی دور از انتظار نيست.
همچنيــن عابدينی  و همكاران )1387(، در پژوهش خود کمك طلبی را يكی از مؤلفه های رفتاری 

1. Reeve
2. Marchand & Skinner
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درگيری تحصيلی معرفی کرده اند. نيومن )2002(، کمك طلبی را يكی از راهبردهای يادگيری می داند که 
دانش آموزان با بهره گيری از آن می توانند مسائل و مشكلات يادگيری و تحصيلی خود را تشخيص دهند و 
راهبرد برای  از طريق پرسش و کمك گرفتن از ديگران در جهت رفع آنها اقدام کنند. آنها می توانند از اين 
تبحر يافتن در مهارتها و يادگيری بهتر بهره بگيرند. زمانی که دانش آموزی نيازمند کمك است و تقاضای 
کمك می کند، نه تنها مشكلات تحصيلی وی کاهش می يابد، بلكه دانش و مهارتهايی را کسب می کند 

که در حل مسائل به او کمك می کنند )نيومن، 2002؛ به نقل از وان و همكاران، 2021(.
در اين پژوهش نقش ميانجيگری درگيری تحصيلی ميان شكفتگی و کمك طلبی تأييد نشده است. 
در تبيين اين يافته می توان گفت که به عقيده نيومن عوامل موقعيتی متعددی به توجيه اجتناب کردن 
دانش آموزان از کمك طلبی وجود دارد و درگير شدن دانش آموزان در ياری طلبيدن به هنگام رويارويی 
با دشــواريها به عوامل متعدد بســتگی دارد که يكی از آنها چگونگی آموزش در کلاس درس است و نيز 
پارســونز و همكاران )2014( معتقدند که درگيری تحصيلی دانش آمــوزان منعطف و پويا، تحت تأثير 
شــرايط و موقعيتهای ويژه است. همچنين رضايی ورمزيار و همكاران )1400( در پژوهشی نشان دادند 
که حمايت اجتماعــی بر درگيری تحصيلی دانش آموزان تأثير می گــذارد؛ پيوندهای مثبت و حمايتی 
بزرگســالان با دانش آموزان در خانواده و مدرسه زمينه ســاز درگيری فعالانه دانش آموزان در فعاليتهای 
يادگيری اســت. معلمان و ساير مراقبان در بيرون از محيط خانواده نقشی ارزشمند در بهبود بهزيستی 

نوجوانان ايفا می کنند. 
بنابر موارد مذکور، در زمان انجام دادن پژوهش پاندمی کرونا در کشور آغاز شده بود و دانش آموزان 
در فضای مجازی يا از طريق رســانه ها آموزش می  ديدند و درگيری تحصيلی کمتری نســبت به زمان 
کلاســهای حضوری داشتند، ضمن اينكه از حمايت مدير، دبير، مشــاور و...)بزرگسالان بيرون خانواده( 
برخوردار نبودند و نيز افراد جامعه از جمله دانش آموزان و خانواده های آنها به دليل شــرايط ايجاد شده 
نظر سلامت روانی تحت الشعاع قرار گرفته بودند و عدم آشنايی دانش آموزان با آموزش مجازی )به ويژه  از 
دانش آموزان دوره دوم متوســطه که با حجم مطالب درســی بالاتر و پيچيده  تری مواجه هستند( شايد 
عدم معناداری نقش ميانجيگری درگيری تحصيلی ميان شكفتگی و کمك طلبی تأثيرگذار بوده است. در 

نتايج پژوهش رادمهر و کرمی)1398( نشان داد که در دختران و پسران  ميان شكفتگی و درگيری 
تحصيلــی رابطه معنادار و مثبت وجود دارد. اين نتيجه و يافته های عبدی و زندی  پيام )1399( با يافته 
پژوهش حاضر همسوست. در تبيين اين يافته می توان گفت که شكفتگی با تمرکز، توجه و تعهد نسبت 
به تكليف يكی از ويژگيهای اصلی درگيری تحصيلی اســت. دانش آموزانی که برای انجام دادن تكاليف 
هدفی می  يابند، سطح بالاتری از شكفتگی را تجربه می کنند و توجه و تمرکز بيشتری برای انجام تكاليف 
دارند و علاقه بيشتری برای ادامه تحصيل و اميد بيشتری برای فارغ التحصيل شدن و يافتن شغل مناسب 

دارند )رادمهر و کرمی، 1398(.
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بر اســاس خرده  نظريۀ نيازهای بنيادين روان شــناختی، ســلامت روانی و عملكرد بهينه مستقيماً 
طريق ارضای ســه نياز بنيادين روان شناختی يعنی خودمختاری، شايستگی و ارتباط قابل پيش بينی  از 
 اســت )راکووک ـ فلســر1، 2015(. بنابراين دانش آموزان برای دســتيابی به پيامدهای مطلوب و پاسخ
نياز روان شناختی مهم، با درگير شدن در امور تحصيلی از ديگران کمك می گيرند تا بتوانند اين ســه   به 

بــه نتايج و پيامدهای مطلوب دســت پيدا کنند. لــذا خودتعيين گری پيش بينــی، برای کمك طلبی 
دانش آموزان در محيط تحصيلی است که نتيجه اين پژوهش همراستا با نتايج پژوهش مارتين ـ آربوس 

و همكاران )2021( و صيف و همكاران )1399( است. 
از محدوديتهای اين پژوهش، انجام پژوهش روی دانش آموزان دختر اســت. پيشــنهاد می شود که 
پژوهشــی مشــابه روی دانش آموزان پســر نيز انجام گيرد و نتايج آنها با هم مقايسه شود تا از آن نتايج 
در برنامه های آموزشــی و پرورشی بهره گيری شود. يكی ديگر از محدوديتهای پژوهش حاضر، استفاده 
از پرسشــنامه های خودگزارشــی بود، لذا براي اطمينان بيشتر از نتايج، پيشــنهاد می شود که در کنار 
پرسشــنامه، از ابزارهاي ديگر مانند مصاحبه و آزمونهای روان شناختی استفاده شود تا بر غناي يافته ها 
افزوده گردد. داده هايی که با ابزارهای خودگزارشی به دست می آيند سهوا يا عمداً دارای سوگيری هستند 
و اين امر نتيجه گيری علی در زمينه رابطه متغيرها را محدود می کند، بنابراين انجام دادن پژوهشــهای 

آزمايشی و مداخله  ای برای دستيابی به ادله محكم  تر و نتيجه گيری قطعی سودمندتر است.
نتايج اين پـــژوهش می تواند بـرای متخصصـان فعال در حوزه مشاوره خانواده، مشـاوره تحصيلی و 
استفاده باشد. به اين صورت که شناسايی متغيرهای مؤثر در کـــمك طلبی تحصيلی و  روان  درمانی قابل 
درگيری تحصيلی به متخصصان کمك می کند تا بر عوامل مذکور تمرکز و فعاليتهايشان را سازماندهی 
 کنند که اين امر به ارائه خدمات مؤثرتر به دانـش آموزان می  انجـامد. با تـوجه به يافته های  پژوهش  حاضر
پيشــنهاد می شود که با تأکيد بر خودتعيين گری و نقش آن در پيش بينی کمك طلبی و همچنين نقش 
واسطه ای درگيری تحصيلی در اين زمينه، از اين مدل برای درگير کردن فعال  تر دانش آموزان در محيط 

آموزشی و در جهت دهی بهتر آنان به سوی هدفهای تحصيلی بهره گرفته شود. 

تشکر و قدردانی
 بر خود لازم می  دانيم 

 از همه کسانی که ما را در انجام اين پژوهش ياری کردند 
به ويژه مديران، مشاوران و معاونان مدارس، کمال تشكر و سپاسگزاری را بنمائيم.

1. Rakovec-Felser
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To improve help seeking behavior among Iranian girls it was deemed necessary 
to determine its relationship with self-determination, flourishing, and academic  
engagement. To this end, a cluster sample of 539 high school students was randomly 
selected and given four translated questionnaires on these constructs. Based on 
the original instruments’ validity and reliability, the translations were assumed 
to be so as well. Data analyses yielded a model with adequate goodness of fit. The 
relation between the four constructs proved to be significantly meaningful. Thus, 
it can be said that to predict and help improve the help seeking behaviors among 

girls we should improve the other three characteristics.

 Keywords:  help seeking behavior, self-determination, flourishing, academic 
engagement
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